

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน)

ทะเบียนบริษัทเลขที่ 0107574700743

63/1 ถนนพระราม 9

ห้วยขวาง กรุงเทพฯ 10310

โทรศัพท์ 0 2201 6000

โทรสาร 0 2245 1435

E-mail Contact@mcot.net

www.mcot.net

ที่ นร 6155/3631



14 พฤศจิกายน 2554

เรื่อง นำส่งงบการเงินและ คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงบการเงินไตรมาสสามของปี 2554

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

คณะกรรมการบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ในการประชุมครั้งที่ 17/2554 เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2554 เวลา 13.00 น. ณ ห้องประชุม ชั้น 6 อาคารที่ทำการ บมจ. อสมท 63/1 ถนนพระราม 9 ห้วยขวาง กรุงเทพฯ ได้มีมติอนุมัติงบการเงินงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 ซึ่งผ่านการสอบทานจากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินและคณะกรรมการตรวจสอบแล้ว โดยมีคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

ผลการดำเนินงานของ บมจ. อสมท และบริษัทย่อย

	ก.ค. - ก.ย. 2554	ก.ค. - ก.ย. 2553	หน่วย ล้านบาท (สอบทานแล้ว) เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
รายได้รวม	1,772	1,302	36
โทรทัศน์	855	844	1
วิทยุ	225	237	-5
ร่วมดำเนินกิจการและอื่น ๆ	288	221	30
ผลประโยชน์นอกเหนือสัญญา	405	-	
ค่าใช้จ่ายรวม	843	825	2
กำไรสุทธิสำหรับงวด	646	319	102
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	8	7	14
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	638	313	104
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.94	0.46	104

ผลการดำเนินงานของ บมจ. อสมท และบริษัทย่อย

	ม.ค. - ก.ย. 2554	ม.ค. - ก.ย. 2553	หน่วย ล้านบาท (สอบทานแล้ว) เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
รายได้รวม	4,569	3,751	22
โทรทัศน์	2,731	2,414	13
วิทยุ	645	655	-2
ร่วมดำเนินกิจการและอื่น ๆ	788	682	15
ผลประโยชน์นอกเหนือสัญญา	405	-	
ค่าใช้จ่ายรวม	2,395	2,246	7
กำไรสุทธิสำหรับงวด	1,518	1,062	43
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	17	16	6
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,501	1,046	43
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	2.21	1.55	43

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาสสาม ของปี 2554 บริษัทฯ มีรายได้รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 36 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 22 สำหรับช่วง 9 เดือนแรกของปี 2554 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ส่วนหนึ่งมาจากการบันทึกรายการผลประโยชน์นอกเหนือสัญญาจำนวน 405 ล้านบาท สำหรับธุรกิจโทรทัศน์และวิทยุ ยังเติบโตในทิศทางเดียวกับอุตสาหกรรม ดังนี้

ด้านโทรทัศน์ ในไตรมาสสาม ของปี 2554 รายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 13 สำหรับช่วง 9 เดือนแรกของปีเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากไตรมาสสามเป็นช่วง low season ของอุตสาหกรรมโฆษณาปกติ ซึ่งต่างจากปี 2553 ที่อุตสาหกรรมโฆษณาในช่วงครึ่งปีหลังเติบโตมากกว่าช่วงครึ่งปีแรก อย่างไรก็ตาม สถานีโทรทัศน์โมเดิร์นไนน์ ยังสามารถรักษาสัดส่วนผู้ชม และสัดส่วนการตลาดให้อยู่ในลำดับที่ 3 โดยรายได้โฆษณายังคงเติบโต ถึงแม้จะมีการชะลอการใช้งบโฆษณาของภาคเอกชนในช่วงเปลี่ยนรัฐบาล เพื่อปรับแผนการตลาดให้สอดคล้องกับทิศทางการบริหารของรัฐบาลใหม่ และมีโทรทัศน์ดาวเทียมและโทรทัศน์ระบบบอกรับเป็นสมาชิกเข้ามาเป็นทางเลือกใหม่ให้กับผู้ใช้สื่อโฆษณา เนื่องจากมีการขายกิจกรรมพวงรายการที่ได้รับความนิยม อาทิ 9 Ent surprise trip ขวัญคนใจ และรายได้เพิ่มจากหน่วยงานรัฐก่อนปีงบประมาณประจำปี นอกจากนี้ยังมีรายได้ส่วนหนึ่งจากการจัดกิจกรรมและธุรกิจสื่อใหม่ที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เช่น การบริหารสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมให้กรุงเทพมหานคร (Bangkok City Channel) และการทำสัญญารายปีเพื่อแพร่ภาพออกอากาศรายการโทรทัศน์ผ่านช่องสัญญาณดาวเทียม ระบบ C-band การออกอากาศช่อง MCOT 1 และ ASEAN TV

ด้านวิทยุ รายได้วิทยุฯ ในไตรมาสสาม ของปี 2554 ลดลงร้อยละ 5 และลดลงร้อยละ 2 ในช่วง 9 เดือนแรกของปีเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2553 โดยภาพรวมของอุตสาหกรรมวิทยุฯ ในไตรมาสสามปี 2554 ลดลงร้อยละ 3 ในขณะที่เม็ดเงินโฆษณาในธุรกิจวิทยุทั้ง 9 เดือน ในปี 2554 เปลี่ยนแปลงเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับปี 2553 โดยสถานีวิทยุส่วนกลางและส่วนภูมิภาคยังคงรักษาส่วนแบ่งการตลาดและฐานลูกค้า ถึงแม้จะมีสื่อใหม่ ๆ เข้ามาเป็นคู่แข่ง อย่างไรก็ตาม สถานีวิทยุ เอฟ.เอ็ม. 95 ลูกทุ่งมหานคร และสถานีวิทยุ เอฟ.เอ็ม 97.5 (Seed FM) ยังคงรักษาความนิยมมาเป็นอันดับหนึ่งในขณะที่สถานีวิทยุ เอฟ.เอ็ม. 96.5 คลื่นความคิด ได้รับความนิยมเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะในช่วงการเลือกตั้งและสถานการณ์ต่าง ๆ

ค่าใช้จ่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 ในไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา และเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ในช่วง 9 เดือนแรกเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2553 จากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานโทรทัศน์และวิทยุ ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 22 เนื่องจากในช่วงที่ผ่านมา บมจ.อสมท มีการผลิตรายการสด รายการเกี่ยวกับการเลือกตั้ง และการจัดกิจกรรมส่งเสริมรายการ ในขณะที่ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ลดลง โดยเฉพาะค่าใช้จ่ายด้านบริหาร ลดลงร้อยละ 27 เนื่องจากในปี 2553 มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเกษียณอายุก่อนกำหนด (Early Retire) แต่ในปีนี้มี การปรับเงินเดือนเพิ่มร้อยละ 5 สำหรับผู้ที่ได้รับเงินเดือนต่ำกว่า 50,000 บาท ตามมติคณะรัฐมนตรี

กำไรสุทธิ ไตรมาสสามของปี 2554 มีจำนวน 646 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 102 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 638 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.94 บาทต่อหุ้น และกำไรสุทธิในช่วงเก้าเดือนแรกของปี 2554 มีจำนวน 1,518 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 43 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 1,501 ล้านบาท คิดเป็น 2.21 บาทต่อหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 10,990.176 ล้านบาท หนี้สิน 2,602.662 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 8,387.513 ล้านบาท ถือได้ว่าเป็นบริษัทฯ ที่มีฐานะมั่นคง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวทัศนาวดี ทองประเสริฐ)
เลขานุการบริษัท
รท.ผู้ช่วยกรรมการผู้อำนวยการใหญ่
สำนักเลขานุการบริษัท
ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ